^a Remendatus ad v. et ad Am. Er. Par. Lov.
^(a) Alias, 27 inter filiales 50.

nune, si qui forte adsunt ex eo numero, qui baptizari disponunt (credimus enim eos adesse tanto ad verbum studiosius, quanto ad indulgentiam vicinius), hos primum paucis alloquimur, ut erigant mentes in spem. Ament sieri quod non sunt, oderint quod fuerunt. Novum hominem nasciturum jam voto concipient: quidquid de vita praeterita remordebat, quidquid angebat conscientiam, quidquid omnino vel magnum vel parvum, vel dicendum vel non dicendum, non dubitent posse dimitti; ne forte quod vult dimittere Dei miseratione, contra se teneat humana dubitatio.

3. Figuræ nostræ in iis quæ Israelitis contigerunt. *Petra, figura Christus. Transitus maris Rubri, Baptismus. Manna Christi panis cœlestis figura. Quomodo cibum et potum spiritualem eundem nobiscum sumserunt Israelitæ. Petra virga percussa. Exemplum etiam in primo illo populo exhibitum unusquisque fideliiter recordetur.* Ait enim Apostolus: *Omnia hæc figuræ nostræ fuerunt: cum de rebus talibus loqueretur. Quid enim dixerat? Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt; et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari; et omnes eundem cibum spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibeant enim de spirituali sequente petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x, 1-4).* Has figuræ nostræ fuisse ille dixit, cui nemo fidelis unquam contradixit. Et cum multa enumeraret, unam rem solam solvit, quia dixit, *Petra autem erat Christus.* Scilicet unum aliquid, cætera proposuit inquirenda: sed ne recedens a Christo inquisitor erraret, ut firmus quæret, in petra fundatus; *Petra, inquit, erat Christus.* Dixit illas figuræ nostræ fuisse, et obscura erant omnia. *Quis evolveret involucra ista figurarum? quis aperiret? quis discutere auderet?* In quibusdam quasi dumetis densissimis et crassa umbra lumen accedit: *Petra, inquit, erat Christus.* Jam ergo lumine illato, quæramus quid cætera significent; quid sibi velint, mare, nubes, manna. Ille enim non exposuit, sed petra quid esset ostendit. Per mare transitus, Baptismus est. Sed quia baptismus, id est, salutis aqua non est salutis, nisi Christi nomine consecrata, qui pro nobis sanguinem sudit, cruce ipsius aqua signatur. Hoc ut significaret ille baptismus, mare Rubrum fuit. Manna de cœlo aperte ab ipso Domino exponitur. *Patres vestri manducaverunt, inquit, manna in eremo, et mortui sunt.* Quando enim viverent, cum figura prænuntiare vitam posset, vita esse non posset? *Manducaverunt, inquit, manna, et mortui sunt;* id est, manna quod manducaverunt non illos potuit de morte liberare: non quia ipsum manna mors eis fuit, sed quia eos a morte non liberavit. Ille enim liberaturus erat a morte, qui per manna figurabatur. De cœlo certe manna veniebat, attendite quem figurabat: *Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendit (Joan. vi, 49, 51).* Sicut studiosi autem et bene vigilantes verba dominica attendite, ut proficiatis et legere et audire noveritis. *Eundem, inquit, cibum spiritualem manducaverunt.* *Quid est, eundem, nisi quia eum quem etiam nos?*

Video aliquantum esse ad promendum explicandumque difficile quod dicere institui: sed adjuvabor benevolentia vestra, hac mihi a Domino impetrat facultatem. *Eundem, inquit, cibum spiritualem manducaverunt.* Sufficerat ut dicero, Cibum spiritualem manducaverunt. *Eundem, inquit. Eundem non invenio quomodo intelligam, nisi eum quem manducamus et nos.* Quid ergo, ait aliquis, hoc erat manna illud, quod ego nunc accipio? Ergo nihil modo venit, si ante jam fuit. Ergo evacuatum est scandalum crucis. Quomodo ergo *eundem*, nisi quia addidit *spiritualen?* Nam qui manna illud sic acceperunt, ut tantummodo indigentiae suæ corporali satisficerent, et ventrem suum pasci, non meatem; nihil magnum manducaverunt, factum satis est eorum indigentiae. Alios Deus pavit, aliis aliquid nuntiavit. Hi tales cibum corporealem manducaverunt, non cibum spiritualem. Quos ergo dicit patres nostros cibum spiritualem eundem manducavisse? Quos putamus, fratres, nisi qui vere patres nostri fuerunt? Imo patres nostri non fuerunt, sed sunt. Omnes enim illi vivunt. Sic enim quibusdam illis infidelibus dicit Dominus, *Patres vestri manducaverunt manna in eremo, et mortui sunt.* Quid est enim, *Patres vestri;* nisi, quos infidelitate imitamini, quorum vias non credendo et Deo resistendo sectamini? Secundum quem intellectum quibusdam dicit, *Vos a patre diabolo estis (Joan. viii, 44).* Neque enim diabolus aliquem hominem vel potentia creavit, vel generando procreavit: et tamen dicitur pater impiorum, non propter generationem, sed propter imitationem. Sicut et contra de bonis dicitur, *Ergo semen Abrahæ estis (Galat. iii, 29):* cum loquatir Gentibus, quæ stirpem carnis ex Abrahæ genere non ducebant. Filii enim erant, non nascendo, sed imitando. Abrogatur autem et alienatur a persolidis pater Abraham, quando eis Dominus dicit, *Si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ faceretis (Joan. viii, 39).* Et ut malæ arbores de Abrahæ paternitate gloriantes eradicarentur, filii Abrahæ de lapidibus promittuntur (*Math. iii, 9*). Sicut ergo hòc loco dicit, *Patres vestri manducaverunt manna in eremo, et mortui sunt:* non enim intellexerunt quod manducaverunt; itaque non intelligentes, cibum nonnisi corporealem acceperunt: sic et Apostolus dicit, patres nostros, non patres infidelium, non patres impiorum, manducantes et morientes; sed patres nostros, patres fideliū, spiritualem cibum manducasse, et ideo eundem. *Patres vestri, inquit, eundem cibum spiritualem manducaverunt, et eundem potum spiritualem biberunt.* Erant enim ibi qui quod manducabant, intelligebant: erant ibi quibus plus Christus in corde, quam manna in ore sapiebat. Quid de aliis loquamur? Inde erat primitus ipse Moyses famulus Dei, fidelis in tota domo ejus (*Hebr. iii, 2*), sciens quid dispensaret, et quia illo tempore ita dispensari debarent clausa presentium, aperta futurorum. Breviter ergo dixerim: quicumque in manna Christum intellexerunt, eundem quem nos cibum spiritualem manducaverunt; quicumque autem de manna solam saturitatem quæsi-

runt, patres infidelium manducaverunt, et mortui sunt. Sic etiam eumdem potum : *Petra enim Christus*. Eumdem ergo potum quem nos, sed spiritualem ; id est, qui fide capiebatur, non qui corpore hauriebatur. Auditis eumdem potum, *Petra erat Christus* : non enim alter Christus tunc, alter nunc. Altera quidem illa petra (*Exod. xvii, 6*), alter lapis quem sibi posuit ad caput Jacob (*Gen. xxviii, 11*) : alter agnus occisus ut manducaretur Pascha (*Exod. xii*), alter aries haecens in vepribus immolandus, quando filio suo pepercit Abraham Iussus, quem Iussus obtulerat (*Gen. xxii, 13*) : altera ovis et altera ovis, alter lapis et alter lapis, idem tamen Christus ; ideo eumdem cibum, ideo eumdem potum. Denique percussa est ipsa petra ligno, ut aqua deflueret : virga enim percussa est (*Exod. xvii, 5 et 6*). Quare ligno, non ferro, nisi quia crux ad Christum accessit, ut nobis gratiam propinaret ? Eumdem ergo cibum, eumdem potum, sed intelligentibus et credentibus. Non intelligentibus autem, illud solum manna, illa sola aqua ; ille cibus esurienti, potus iste sitienti; nec ille, nec iste credenti : credenti autem idem qui nunc. Tunc enim Christus venturus, modo Christus venit. Venturus et venit, diversa verba sunt, sed idem Christus.

4. *Moysi dubitatio figurativa*. Aliquid etiam, quoniam res venit in medium, de dubitatione famuli Dei Moysi volo dicere. Figura enim erat veterum etiam ista sanctorum. Dubitavit ad aquam Moyses ; quando petram virga percussit ut aqua fluoret, dubitavit. Dubitationem autem ejus legens quisque forte transiret, nec intelligeret, quia nec quererere auderet. Domino autem Deo dubitatio illa displicuit, et eam notavit, non solum argnendo, sed etiam vindicando. Nam propter hanc dubitationem dicitur Moysi, *Non introduces tu populum in terram promissionis* (*Num. xx, 12*). *Ascende in montem, et morere* (*Deut. xxxii, 49*). Deus hic utique apparet iratus. Quid ergo de Moyse, fratres mei ? Omnis ille labor ejus, omnis pro populo testus ejus, et illa charitas, dicens, *Si dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo* (*Exod. xxxii, 31, 32*), hac subita et repentina dubitatione damnata est ? Et quid est quod conclusit lector cum Apostolum legeret, *Charitas nunquam cadit* (*I Cor. xiii, 8*) ? Cum quedam solvenda proponebam, studium vestrum me fecit et aliud proponere, quod forte non quereretis. Videamus ergo, et adiuv quantum possumus conemur penetrare mysterium. Irascitur Deus, dicit eum non introductorym populum in terram promissionis; jubet ut ascendat in montem et moriatur. Et tamen multa injungit agenda eidem Moysi : jubet quid agat, quomodo populum disponat, quomodo non relinquat passini et negligenter. Nuaquam ista damnato injungere dignaretur. Aliud accipite mirabilius. Quoniam dictum est Moysi (hoc enim placuit Deo certi mysterii dispensationis que gratia) quod ipse in terram promissionis non introduceret populum, eligitur alias Jesus Nave; et iste homo non hoc nomine vocabatur, vocabatur Ausses (*Num. xiii, 17*). Et cum ei introducendum popu-

lum Moyses commendaret, et cavit eum, et mutavit ei nomen, et appellavit eum Jesum : ut non per Moysen, sed per Jesum, id est non per legem, sed per gratiam populus Dei in terram promissionis intraret. Sicut autem Jesus ille non verus, sed figuratus; ita etiam terra promissionis illa non vera, sed figurata. Illa enim populo primo temporalis fuit : nobis quae promissa est, aeterna erit. Sed figuris temporalibus promittebantur et prænuntiabantur aeterna. Sicut ergo ille non verus Jesus, nec illa terra promissionis vera, sed figurata : ita manna non cibus vere coelestis, sed figuratus ; ita petra illa non vere Christus, sed figuratus, et sic omnia. Quam ergo sibi exigit considerationem dubitatio Moysi ? Ne forte et ibi aliqua figura expressa sit, et innuerit intelligenti, et ad inquirendum commoverit et provocaverit animum. Video enim et post illam dubitationem, et post iram Dei, et post minas mortis, et post remotionem ab introductione populi in terram promissionis, multa Deum sic dicere ad Moysen, tanquam ad amicum, quomodo et antea loquebatur : usque adeo ut ipsi Iesu Nave obedientiæ exemplum de Moyse proponatur, et hoc eum moneat Deus, ut sic ei serviat, quomodo servivit Moyses; et sic se pollicetur cum eo futurum, quomodo cum Moyse. Evidenter, charissimi, constringit nos ipse Deus, non passim reprehendere, sed intelligere dubitationem Moysi. Figura petra jacens, figura virga percussiens, figura aqua fluens, figura et Moyses dubitans. Et ibi dubitavit, ubi percussit. Hinc facta est dubitatio Moysi, quando lignum accessit ad petram. Jam veloces prævolant, imo tardos patienter exspectent : Dubitavit Moyses quando lignum accessit ad petram : dubitaverunt discipuli quando viderunt Dominum crucifixum. Horum figuram gerebat Moyses. Figura erat Petri filius ter negantis. Quare Petrus dubitavit ? Quia lignum petre propinquavit. Cum mortis suæ genus, id est, cruncem ipsam prænontiaret Dominus, ipse Petrus expavit : *Absit a te, Domine, non erit hoc* (*Math. xvi, 22*). Dubitas, quia petræ imminentे virgam vides. Ideo spem suam, quam gerebant de Domino discipuli, tunc perdiderunt : quodam modo intercepta est, quando crucifixum viderunt, quando planxerunt occisum. Invenit eos post resurrectionem loquentes inter se de hac re, tristi colloquio; et tenens oculos eorum ne ab eis agnosceretur, non se auferens credentibus, sed differens dubitantes, se-tanquam tertium collocutorem sermoni commiscuit, et quæsivit ab eis unde loquerentur. Mirantur illi, quia solus ignorat quod in eo facilius fuerat qui quereret. *Tu solus, inquiunt, peregrinaris in Jerusalem?* Et commemorant quae gesta sint de Iesu. Et continuo jama desperationis suæ medullas aperiunt, et vulnus medico licet nescientes ostendunt : *Nos autem, inquiunt, sperabamus quod in illo redemptio esset Israel* (*Luc. xxiv, 23-24*). Ecce facta est dubitatio, quia lignum accessit ad petram : impleta est figura Moysi.

5. *Moyses in monte moriens, quid adumbravit*. Videlimus et hanc : *Ascende in montem, et morere*. Per

mortem corporalem Moysi figurata est more ipsius dubitationis; sed in monte. O mira mysteria! Hoc certe expositum et intellectum, quanto dulcior quam manna? Ad petram nata est dubitatio, in monte mortua est. Quando fuit humilis Christus in passione, quasi petra jacebat ante oculos: merito in illo dubitabatur, humilitas illa nihil magnum pretendebat. Merito ipsa humiliitate factus est lapis offensionis: resurrectione autem clarificatus magnus apparet, jam mons est. Jam ergo illa dubitatio, quae nata erat ad petram, in monte moriatur. Agnoscant discipuli salutem suam, revocent spem suam. Attende quemadmodum moriatur illa dubitatio, attende quemadmodum moriatur Moyses in monte. Non intret in terram promissionis: nolumus ibi dubitatem; moriatur. Ostendat nobis eam Christus mori. Trepidavit Petrus: et negavit ter. *Petra enim erat Christus.* Resurrexit, mons factus est: firmavit et Petrum. Sed moritur dubitatio. Quomodo moritur? *Petre, amas me?* Cordis inspector, cordis cognitor interrogat; et vult audire quod ametur, et parum est semel. Interrogat hoc, audit prope cum tadio ipsius Petri: miratur enim interrogari se a praescio, sed etiam toties interrogari cum semel sufficeret respondere etiam nescienti. Sed tanquam tibi diceret Dominus, Exspecto, numerus legitimus imploratur: tertio confiteatur per amorem (*Joan. xxi, 15-17*), quia ter negaverat per timorem (*Math. xxvi, 69-74*). Quod ergo Dominus toties interrogabat, dubitationem illam in monte occidebat.

6. *Ad Baptismum invitat. Manus Moysi contra Amalech nunc extensa, nunc demissa.* Quid ergo, charissimi, si patenti haec? Non ad fraudem, sed ad jucunditatem clausa erant. Neque enim tam dulciter caperantur, si prompta vilescerent. Respiciat ergo negotium suum competiturus Baptismum, quem alloqui coeparam. Mare Rubrum Baptismus erat, populus transiens baptizabatur: transitus ipse Baptismus erat, sed in nube. Adhuc enim nubilabatur quod pronuntiabatur: adhuc occultabatur quod promittebatur. Jam modo recessit nubes, manifestæ veritatis aerenitas facta est: quia recessit et velum, per quod loquebatur Moyses. Hoc velum et in templo pendebat, ne secreta templi viserentur: sed in cruce Domini velum concussum est, ut patarent. Veni ergo ad Baptismum: ingredere intrepidus viam per mare Rubrum; noli esse de peccato præterito tanquam de *Ægyptio* sequente sollicitus. Premeant te peccata tua duro onere servitutis, sed in *Ægypto*, in amore hujus saeculi, in peregrinatione longinqua; cogebant te sectari opera terrena, tanquam lateres facere, opera lutea operabar. Premunt te peccata, veni¹ securus ad Baptismum: usque ad aquam hostis sequi poterit, ibi morietur. Time aliquid de vita præterita, credo aliquid remansurum tuorum peccatorum, si aliquis remansit *Ægyptiorum*. Audio vocem pigrorum: Ego, inquit, de præteritis peccatis non timeo, cœlia mibi in aqua sancta per Ecclesias etiam chari-

tatem dimitti non dubito; sed timeo futura peccata. Placet ergo in *Ægypto* remanere? Interim hostem præsentem evade, qui jam te pressit, et jam subiugavit. De futuris quid tibi hostes meditaris? Quod jam fecisti, et si nolueris erit: quod facturum te putas, si volueris non erit. Sed periculosa est via: neque enim cum Rubrum mare transiero, jam ero in terra promissionis: ductus est ille populus per longa deserta. Interim ab *Ægypto* liberare. Quid ergo, putas defuturum tibi auxiliatorem in via, eum qui te eruit de velutina captivitate? Novos tuos inimicos non compescit, qui te a velutinis hostibus liberavit? Tantum intrepidus transi, intrepidus ambula, obediens esto: noli amaricaro Moysi illi, cuius typum ille portabat in hac obedientia. Fateor, non desunt hostes. Sicut enim non deerant qui sequerentur fugientes, ita non deerant qui impedirent ambulantes. Prorsus, charissimi, figuræ nostræ fuerunt. Interim in te non sit quod contristet Moysen: noli esse aqua amara, quam post mare Rubrum non potuit ille populus bibere. Erat enim et ibi tentatio. Et tamen ista quando eveniunt, quando amaricat populus, ostendimus eis Christum, quæ pro illis tulerit, quomodo pre eis sanguinem fuderit: et mitescunt, tanquam nobis ligatum in aquam mittentibus. Plane hostem adversantem itineri suo Amalech habebis. Tunc orabat Moyses, tunc extendebat manus: et ubi deponebat manus, convalesebat Amalech; ubi extendebat manus, deficiebat Amalech. Et tunc manus extensis sint, deficit Amalech tentator et hujus itineris impedito: esto vigil et sobrios in orationibus, in operibus bonis, non tamen præter Christum, quia extensio illa manus, Christi crux fuit. In illa extendit Apolostolus, eum dicit: *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*). Ergo deficit Amalech, vincatur, et non impedit transitem populi Dei. Si dimisisti manus a bono opere, a cruce Christi; prævalebit Amalech. Tamen noli omni modo aut continuo te fortem futurum putare, aut penitus desperando deficere. Alternatio enim illa defectus et fortitudinis in manus servii Dei Moysi, forte alternatio tua fuit. Aliquando enim in temptationibus deficitis, sed non succumbis. Deponebat ille paulum manus, non omnino ruerat. Si dicebam, *Motus est pes meus; ecce misericordia tua, Domine, adiuvabat me* (*Psal. xciii, 18*). Noli ergo timere: adest in itinere auxiliator, qui in *Ægypto* non defuit liberator. Noli timere, aggredere viam, præsume securus. Aliquando ille deponebat manus, aliquando erigebat; tamen virtus est Amalech (*Exod. xvii, 41-13*). Rebellare potuit, superare non potuit.

CAPUT II.—7. *Altera paenitentia, quæ omnia est, ac quotidiana. Medicina et pactum in dominica oratione de remittendis debitis. Ignoscendum fratri.* Itaque admonemur jam de altera loqui paenitentia. Triplicem quippe ejus considerationem in sancta Scriptura esse proposui. Illa prima competentium est et ad Baptismum venire sipientium: hanc de Scripturis sanctis ostendi. Est alia quippe quotidiana. Et ubi illam ostendimus paenitentiam quotidianam? Non habeo

¹ Codex v., operabar premente peccato. *veni.*

ubi melius ostendam, quam in oratione quotidiana, ubi Dominus orare nos docuit, quid ad Patrem dicamus ostendit, et in his verbis posuit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi. 12*). Quae debita, fratres? Quandoquidem debita hie intelligi non possunt nisi peccata; quae debita dimisit in Baptismo, iterum ut dimittat oramus? Certe mortuus est omnis *Egyptius* qui sequebatur. Si nihil de sequentibus hostiis residuum factum est, quid oramus ut dimittatur, nisi propter manus deficienteis omnia Amalech? *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*. Constituit medicinam, firmavit pactum. Hic præces dicit, ibi precenti respondet: novit quo jure res agatur in celo, quemodo impetrari possint desiderata. Dimitui via? dimittit, ait. Quid enim habes quod Deo præstes, a quo via ut præstetur tibi? Numquid iam Christus salvator in terra ambulat? Numquid suscepit illum modo in domum gaudens *Zaccheus* (*Luc. xiiii. 6*)? Numquid ei hospitium et epulas præparat *Martha* (*Id. x. 40*)? Nihil horum indiget, ad dexteram Patris sedet. Sed quando uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti (*Math. xxv. 40*). Haec est extensio manuum, sub qua defecit Amalech. Et ergas quidem pauperi, quando aliquid das esurienti: forte id quod dederis minus habebis, sed in domo, non in celo. Sed hic quoque in terra, quo iubenta præstitisti, ipse supplet quod dedisti. De hac re cum loquoretur Apostolus, ait: *Qui administrat semen seminanti, et panem in escam subministrabit* (*1 Cor. ix. 10*). Operarius enim Dei es, quando das agenti: seminas bieme, quod metas astate. Quid ergo metuis, infidelis, ne in haec magna domo tantus paterfamilias non pascat operarium suum? Erit et ibi, sed quod sufficiat tibi. Dabit Deus necessitatim totum, non cupiditati. Operaro ergo intrepidus, extende manus, deficiat Amalech. Sed hinc, ut dixi, aliquid in domo tua cum dederis, vel minus vides quod ibi videbas: non ibi vides cum dederis, donec iterum det Deus. Dic mihi, cum ignoscis de corde, quid perdis? Cum ignoscis ei qui peccat in te, quid minus habebis in corde tuo? Iude enim dimittis, sed nihil amittis. Imo vero unda quedam charitatis ibat in corde tuo, et tanquam de vena interiore manabat: tenes odium contra fratrem, obturasti fontem. Non solum ergo nihil perdis, cum ignoscis; sed abundantius irrigaris. Charitas non angustatur. Peccis illi lapidem offensionis, et tu tibi scis angustias. Vindicabo me, uliscar me, ego illi ostendam, ego faciam: astutas, laboras, cui licet ignorando esse securum, securum vivere, securum orare. Nam ecce quid acturus es? Oratus es. Quid dicam quando? Hodie oratus es. An non es oratus? Ira et odio impletus, vindictam minaris: non dimittis ex corde. Ecce oras, ecce venit orandi hora, incipit verba illa vel audire vel dicere. Dietis et auditis superioribus, venturus es ad hunc versum. Aut si non venturus, quo iturus? Ne ignoscas inimico, deviabis a Christo? Plane si in oratione deviabis, ut nolis dicere, *Dimitte nobis debita nostra*; quia non potes dicere, *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; ne tibi cito respondeas;

tur, *Sic dimitto quomodo et tu dimittis*: ergo quia hoc non potes dicere, et non vis dimittere, deviabis ab hoc versu, et pretermittes, et dices quod sequitur, *Ne nos patiaris induci in temptationem*: ibi te capiet creditor tuus, ejus quasi faciem devitabas. Quomodo quisque in vico cum occurrerit ei cui alliquid debet, si ad manum est diverticulum, dimittit quod habet; et it per aliam partem, ne faciem videat creditoris. Hoc tu in isto versu te fecisse arbitratus es: devitasti dicere, *Dimitte*, sicut ego dimitto; ne sic dimitteret, id est non dimitteret, quia non dimittis; et nolulisti dicere, devitans faciem creditoris. Quem devitas? quis devitas? Quo ibis, ubi tu esse possis et nile non esse? Dicturus es, *Quo abibo a spiritu tuo?* et a facie tua quo fugiam? *Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero in infernum, ades*. Quantum potest a Christo debitor fugere, quam ut cat in infernum? Adest iste creditor et ibi. Quid facturus es, nisi quod sequitur? *Si assumpsero penas meas in directum, et solvero in extrema maris* (*Psal. cxxxviii. 7-9*): id est, spe mea finem seculi meditabor, in præceptis tuis vivam, duabus aliis charitatis attollar. Imple ergo duas alas charitatis. Dilige proximum sicut te ipsum; et non teneas odium, unde fugius creditori.

CAPUT III. — 8. *Tertium genus poenitentiae luctuosa, pro mortiferis peccatis. Desperatione venia anima suffocatur*. Restat poenitentiae tertium genus, unde aliquid breviter dicam, ut adjuvante Domino proposita et promissa persolvam. Est poenitentia gravior atque luctuosior, in qua proprie vocantur in Ecclesia poenitentes, remoti etiam a Sacramento altaris participandi, ne accipiendo indigne, judicium sibi mandueant et bibant. Illa ergo poenitentia luctuosa est. Grave vulnus est: adulterium forte commissum est, forte homicidium, forte aliquod sacrilegium; gravis res, grave vulnus, lethale, mortiferum: sed omnipotens medicus. Jam post suggestionem facili et delectationem et consensionem et perpetrationem, quasi quatriduanus mortuus potest: sed nec ipsum Dominus deseruit, sed clamavit, *Lazare, prodi foras*. Cessit voci misericordiae moles sepulturæ: cessit mors vitæ, cessit infernus superno. Elevatus est Lazarus, processit de tumulo: et ligatus erat, sicut sunt homines in confessione peccati agentes poenitentiam. Jam processerunt a morte: nam non confiterentur, nisi procederent. Ipsum confiteri, ab occulto et a tenebroso procedere est. Sed quid Dominus Ecclesie suæ? *Quæ solveritis, inquit, in terra, soluta erunt et in celo* (*Math. xviii. 18*). Proinde Lazaro procedente, quia implevit Dominus misericordiae suæ bonum, perducere ad confessionem mortuum latenter, putentem; jam cetera implet Ecclesie ministerium: *Solvite illum, et sinite abi*re (*Joan. xi. 33-44*). Sed, charissimi, hoc genus poenitentiae nemo sibi proponat, ad hoc genus nemo se præparet: tamen si forte contigerit, nemo desperet. Judam traditorem non tam scelus quod commisit, quam indulgentia desperatio fecit penitus interire. Non erat dignus mi-

sericordia, ideo ei nou fuisit lumen in corde, ut ad ejus indulgentiam concurreret quem tradiderat, sicut illi qui eum crucifixerant; sed desperando se occidit, et laqueo suspendit se, suffocavit se. Quod fecit in corpore suo, hoc factum est in anima ipsius. Spiritus enim dicitur etiam iste ventus aeris hujus. Quomodo ergo qui sibi collum ligant, inde se occidunt, quia non ad eos intrat spiritus acris hujus: sic illi qui desperant de indulgentia Dei, ipsa desperatione intus se suffocant, ut eos Spiritus sanctus visitare non possit.

9. Contra Paganos penitentiae permissione peccandi licentiam dari suggillantes. Solent inde Christianis Pagani insultare de penitentia que instituta est in Ecclesia: et contra nonnullas haereses tenuit Ecclesia catholica istam veritatem de penitentia agenda. Fuerunt enim qui dicenter, quibusdam peccatis non esse dandam penitentiam; et exclusi sunt de Ecclesia, et haeretici facti sunt. In quibuscumque peccatis non perdit viscera pia mater Ecclesia. Ergo solent inde etiam Pagani quasi insultare nobis, nescientes quid loquantur; quia ad verbum Dei, quod linguas infantium facit disertas, nondum pervenerunt. Vos, inquiunt, facitis ut peccent homines, cum illis promittitis veniam, si egerint penitentiam. Dissolutio est ista, non admonitio. In hanc sententiam exaggerant verba, quanta quisque potest; lingua vel sonanti, vel titubanti, non tacent: tamen et quando eis loquimur, etsi vincantur, non consentiunt. Tamen quomodo vincantur, breviter accipiat Charitas vestra, quia Domini misericordia totum optime constituit in Ecclesia sua. Dicunt nos dare peccatis licentiam, quia portum penitentiae pollicemur. Si clauderetur aditus penitentiae, nonne ille peccator tanto magis adderet peccata peccatis, quanto magis sibi desperaret ignosci? Diceret enim sibi: Ecce peccavi, ecce scelus admissi, jam mihi venie nullus est locus; penitentia infructuosa est, damnandus sum: quare jam non vivo ut volo? Quia ibi non invenio charitatem, hic saltem pascam cupiditatem. Quare enim me abslineam? Ibi mihi locus omnis clausus est, hic quidquid non fecero, perdo; quia vita que post hanc futura est, non mihi dabitur. Quare ergo non servio libidinibus meis, ut eas impleam et saturem, et faciam quidquid non licet, sed libet? Diceretur ei fortassis: Sed miser capieris, accusaberis, torqueberis, punieris. Sciunt ista homines mali ab hominibus dici, et inter homines servari; attendunt multos male et scelerate viventes impunita habere peccata: occultare possunt, redimere quae occultare non possunt; redimere usque in senectudem vitam lascivam, blasphemam, sacrilegam, perditam. Enumerant sibi: Quid? ille qui tanta fecit, non senex mortuus est¹? Numquid attendis ideo illum peccatorem et sceleratum senem mortuum, ut ostenderet in illo Deus patientiam, exspectatas penitentiam? Unde Apostolus dicit: *Ignoras quia patientia*

¹ sic Victorinus Ms. At Am. et Er., *occultare possunt; quae occultare, non possunt redire. Usque in senectudem vite, lascivam, blasphemiam, sacrilegiam perdita enumerant sibi, cur ille qui tanta fecit senex mortuus est?* Nec multo melius Lov.

tia Dei ad penitentiam te adducit? Ille autem secundum duritiam cordis suis et cor impenitens, thesaurizavit sibi iram in die ire et revelationis justi iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. 11, 4-6). Opus est ergo ut hic timor mentes possideat, opus est ut ille qui peccare non vult, praesentem Deum sibi cogite, non in publico solum, sed etiam in domo; non in domo solum, sed et in cubiculo, in nocte, in lecto suo, in corde suo. Ergo si tuleris portum penitentiae, desperatione augebunt peccata. Ecce nihil (a) dicunt illi, qui putant ideo augeri peccata, quia portus penitentiae in christiana fide proponitur. Quid ergo? Deus, ne per illam spem indulgentiae rursus augerentur peccata, non dehinc providere debuit? Quomodo enim providit ne desperando augeantur, sic providere debuit ne sperando augeantur. Quomodo enim revera auget peccata qui desperaverit, sic potest augere peccata et qui venient speraverit: ut dicat sibi, Faciam quod volo, Deus bonus est, quando me convertero, ignoscet mihi. Ita plane dic tibi, Quando me convertero, ignoscet mihi; si crastinus dies certus est tibi. Nonne ad hoc te admonet Scriptura, dicens: *Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem; subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictae disperdet te* (Ecli. v, 8 et 9)? Ecce ad utrumque vigilavit pro nobis providentia Dei. Ne desperando augeamus peccata, propositus est penitentiae portus: rursus ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus.

SERMO CCCLIII * (b).

In die octavarum Infantium: quos exhortatur verbo Petri apostoli, Deposita ergo omni malitia, etc. (c).

CAPUT PRIMUM. — 1. Baptizatos exhortatur. Innocentia morum retinenda. Humilitas sectanda. Omnim quidem aures et mentes, quos cura nostra complectitur, solliciti pastoris sermo compellat: verumtamen ad vos proprio nunc dirigitur, quorum recens infantia spiritualis generationis Sacramentorum cunabula insinatur. Vobis enim maxime per apostolum Petrum sic divinum blanditur eloquium: *Deposita ergo, inquit, omni malitia et omni dolo et adulatio et invidia et detractione, tanquam nati infantes rationabile et innocens lac concupiscite; ut in illo crescat in saturam, si gustatis quoniam dulcis est Dominus* (1 Petr. ii, 4-3). Proinde quia gustasti, nos testes sumus: nos vobis hanc suavitatem nutricia officio ministravimus. Agile itaque admoniti sanctae instar infantiae, depone malitiam, dolum, adulatio et invidiam et detractionem. Hanc innocentiam sic tenere debetis, ut eam crescendo non amittatis. *Quid est malitia,*

* Recognitus ad duos cl. et duos r. ad gr. rm. Am. Er. Par. Lov.

(a) Forte, mali.

(b) Alias, 20 inter Homilias 50.

(c) In Possibili Indiculo, cap. 8, notantur sermones « de « die octavarum Infantium duo: » ac. rursum, cap. 10, « de « octavis Infantium tractatus duo. » Hunc isti dicti assignant manuscriptorum omnes. Pertinet ad priores annos Augustini, ut ex stilo patet, qui plane idem est ac sermonis 216, habiti paulo post susceptum ab ipso presbyteratum. Rejici voluerunt Verlinus et Vindlingus, still discrepantiam opponeentes, sed immixterit.

nisi nocendi amor? Quid est dolus, nisi aliud agere et aliud simulare? Quid est adulatio, nisi fallaci laude seluetio? Quid est invidia, nisi odium felicitatis alienae? Quid est detractio, nisi mordacior, quam veneficior reprehensio? Malitia malo delectatur alieno: invidentia et bono cruciatu alieno: dolus duplicat cor: adulatio duplicat linguam: detractio vulnerat famam. Hujus autem vestrae innocentie sanctitatis, quoniam filia est charitatis, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati (1 Cor. xiii, 6). Simplex et columba, et sic astuta ut serpens (Math. x, 16), non studio nocendi, sed nocentem cavendi.

CAPUT II.—Ad hanc vos exhortor. *Taliū est enim regnum celorum* (Math. xix, 14), humilium scilicet, hoc est, spiritualiter parvorum. Non contemnatis, non abhorreatis. Magnorum est ista pusillitas. Superbia vero fallax infirmorum est magnitudo; quæ ubi mente posederit, erigendo dejicit, inflando evanescat, distendendo dissipat. Humilis esse non potest nocens, superbus esse non potest innocens. Humilitatem illam loquor, quæ non vult perituriis rebus excellere, sed æternum aliquid veraciter cogitat, quo non suis viribus, sed adjuta perveniat¹. Haec malum cuiusquam velle non potest, quo nequaquam bonum ejus augetur. Porro autem superbia continuo parit invidiam. Quis vero sit invidus, qui non ei malum velit, cujas bono cruciatu? Ergo et invidia parit consequenter malitiā: unde procedit et dolus et adulatio et detractio, et omne opus malum, quod pati nolis ab alio. Pia itaque humilitate servata, quæ in Scripturis sanctis sancta probatur infantia, securi eritis de immortalitate beatorum²: *Taliū est enim regnum celorum*.

2. Erga Deum multo maxime servanda innocentia. In Israëlitis data baptialis figura vita christiana. Porro qui superbus in homines non est, multo maxime adversus Deum contumax esse non debet: quoniam si non est alicui faciendum quod quisque ab alio pati non vult, et nullus hominum vult inobedientem pati eum qui suo juri subditus fuerit; quanto magis cavedendum est, ne in Deum quisquam talis existat, quem in se-existere hominem non vult?

CAPUT III.—Fallunt proinde animas suas qui sufficiere existimant, si quod sibi fieri nolunt, nulli hominum faciant, seseque vita luxuriosa ita corrumpani, ut Deo facere concubent quod sibi ab homine fieri nolunt. Neque enim volunt a quoquam perverti domum suam, qui in se ipsis domum Dei miserabiliter excitate pervertunt, surdi adversus Apostolum clamantem, *Necit quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis autem templum Dei corruptit, corrupter illum Deus. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor. iii, 16 et 17). Nemo se fallat. Quid ergo se putant servare circa alios homines innocentiam suam, cum sibi ita noceant, ut Deo careant habitatore, et puniantur ultore? Hinc

etiam fit ut per noxias voluptates lapsi et effusi, non solum tempora Dei esse desinant, verum etiam ruine flant, in quibus habitant mala dæmonia, quibus supplicare, et quæ colere incipiunt: funisque illis, ut dictum est, *posteriora deteriora prioribus* (Luc. xi, 26). Unde vos semine immortali regeneratos, sicut superius propter malitiosas nocendi cupiditates, quibus sit hominibus quod oderunt, ita postea propter turpes et illicitas carnis delectationes et nefaria sacrilegia, quibus homines nocere hominibus non vindentur, non eis faciendo quod nolunt, sed Deo non obediendo cui cuncta sunt subdita, ipsi dominorem Dominō faciunt quod sibi a servulis suis fieri nolunt, idem ipse apostolus Petrus alloquitur, dicens: *Christo ergo passo per carnem, et vos eadem cogitatione armamini.*

CAPUT IV.— *Quia qui mortuus est carne, desit peccare, ut jam non hominum desideriis, sed voluntate Dei reliquum in carne vivat.* Sufficit enim præteritum tempus voluntates gentium consummisse in libidinibus, et voluptatibus, et comissionibus, potatione et nefandis idolorum servitutibus (1 Petr. iv, 1-3). Sufficit enim præteritum tempus luteis operibus peccatorum, tanquam Ægyptiorum dominationi servisse. Jam mare Rubrum, Baptisma scilicet Christi sanguine consecratum, verum deject Pharaonem, Ægyptios intermit³: nihil de peccatis præteritis tanquam de incessu tentibus a tergo hostibus formidetis. De cetero cogitate vite hujus eremum permeare, et ad terram promissionis, supernam Jerusalem, terram viventium pervenire: ne verbi Dei contemptu tanquam manna fastidio, corda vestra velut ora interiora desipient; ne cibos concupiscentes Ægyptios de alimentis celestibus murmuraretis: ne fornicemini, sicut quidam illorum fornicati sunt; et ne tentetis Christum, sicut quidam illorum tentaverunt. Si vobis fidem Gentilium sicutibus amaritudo aliqua resistentium, velut aquarum illarum quas Israel non potuit bibere, occurserit; imitata Domini patientia, velut injecto crucis ligno dulcescant. Si tentatio serpentina momordet; conspecta illius exaltatione serpentis, tanquam mortis in carne Domini victæ atque triumphatæ, endem crucis medicamento sanetur. Si adversarius Amalechita iter intercludere atque impeditre conabitur, perseverantissima extensione brachiorum ejusdem crucis indicio superetur. Veri et germani estote christiani: nolite imitari nomine christianos, opere vacuos⁴. Iterum dico, et saepè dicendum est: *Sufficit præteritum tempus voluntates gentium consummarse.* Detestamini et aversamini canes conversos ad vomitum suum: detestamini et aversamini mundatum et vacantem domum, quo nequiores alii spiritus septem adducuntur, ut sint novissima hominis pejora, quam erant prima. Vos vestrum mundatorem tenete habitatorem. *Principentes enim roganus ne in vacuum gratiam Dei recipias* (II Cor. vi, 1). Sufficit enim pre-

¹ Editi, sed alienis ad vitam pervenient. Exceduntur ad manuscriptos.

² MSS., honorum.

³ Sic MSS. At editi, consecratum vos trajecit, Ægyptios, etc.

⁴ Editi, vanos. At MSS., vacuos.

teritum tempus voluntates gentium consummasse. Audite et apostolum Paulum : Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae et iniuriali ad injustitiam : sic nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19).

SERMO CCCLIV (a).

Ad Conscientias habitus : quo eos primum adversus obstructores et invidos corroborat, tum deinde superbiam cavere judet (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Christi membra in mundi odium*, uti prædictit ipse, necesse est incurvant. Hoc admonuit Dominus, cum Evangelium legeretur, quoniam qui credit in eum, credit in illum qui eum misit (Joan. xii, 44). Missum esse ad nos Salvatorem mundi, fides verissima tenet : quoniam Christum ipse prædicat Christus, hoc est corpus Christi toto orbe diffusum. In celis enim ille erat, et saevienti in terra persecutori dicebat, *Quid me persequoris (Act. ix, 4)*? Ubi Dominus sic expressit et hic se esse in nobis. Sic totus crescit : quia quemadmodum ille in nobis est hic, sic et nos ibi in illo sumus. Hoc facit compago charitatis. Ipse qui caput nostrum, Salvator est corporis sui. Prædicat ergo Christus Christum, prædicat corpus caput suum, et tuerit caput corpus suum. Et ideo nos mundus odit, sicut ab ipso Domino audiimus (Joan. xv, 18-21). Non enim Apostolis hoc dicebat paucis, quod odisset eos mundus; et quia gaudere deberent, cum eis detraherent homines et dicerent omnia mala adversum eos, quia propter hæc merces eorum major esset in celis (Math. v, 11, 12); non eis solis dixit Dominus, cum hæc dixit : sed dixit universo corpori suo, dixit omnibus membris suis. Quicunque in corpore ejus et membrum ejus esse voluerit, non miretur quia odit eum mundus.

2. *Membra Christi non solum eos qui foris, sed quicunque etiam intus patiuntur inimicos.* Corporis autem ejus sacramentum multi accipiunt : sed non omnes qui accipiunt sacramentum, habituri sunt apud eum etiam locum promissum membris ejus. Pene quidem sacramentum omnes corpus ejus dicunt¹; quia omnes in pascuis ejus simul pascunt : sed venturus est qui dividat, et alios ponat ad dexteram, alios ad sinistram. Et itaque pars dictura est, *Domine, Domine, quando te vidimus, et ministravimus tibi? vel, Domine, quando te vidimus, et non ministravimus tibi?* Pars ultraque dictura est : uni tamen dicet, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum;* alteri, *Ite in ignem æternum, qui preparatus es diabolo et angelis ejus (Math. xxv, 31-41).*

CAPUT II. — Non ergo solos inimicos nostros de-

¹ Fossatensis vetus codex, *Sacramentum quidem pene omnes gentes dicunt corpus ejus.* Sic etiam Floriacensis, omiso tantum vocabulo, *gentes.* Ceteri fere manuscripti ab editis nul differunt nisi transpositione particule, hoc modo : *Pene sacramentum quidem omnes corpus ejus dicunt.*

* Recognitus ad tres bn. ad quatuor cl. ad a. ch. f. ss. g. Ir. m. pr. rm. vd. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) *Alias, de Verbis Domini 55.*

(b) *Florus « sermonem de Verbis Domini » appellat ad I Cor. viii et xiii.*

putare debemus, charissimi, quicunque bona conscientia Christi membra sumus ; non solos eos inimicos nostros putare debemus, qui aperte foris sunt. Multo enim peiores sunt qui intus videntur, et foris sunt. Amant enim mundum ; et ideo mali sunt. Et quidem de nobis ea sentiunt, quae ipse diligunt, et in hujus mundi quasi prosperitatibus quibus ingemiscimus, invident nobis. Ibi nos felices putant, ubi nos periclitamur. Felicitatem vero nostram internam nec noverunt ; quia non gustaverant. Quia vero quidquid nobis temporaliter mundus arridet, magis est periculum, quam ornancementum nostrum, nesciunt ; quia ista distinguere gaudia non noverunt.

3. *Continentium locus excellentior in Christi corso.* *Continentia ipsorum ab invidis mordetur, ut probetur. Mali bonis necessarii.* Unde hortatur Charitatem vestram, maxime quia vos videmus frequentias convenisse, qui propositum altius habetis, id est, in ipso corpore Christi ex ejus munere, non meritis vestris, excellentiorem locum tenetis, habentes conscientiam¹ quae a Deo donata est. Nam et ipsa malis et invidis nostris in suspicionem venit. Ad hoc tamen mordetur, ut probetur. Si enim in ipsis continentia professione laudes querimus hominum, despiciimus reprehensionibus hominum. Cum sis castus servus Dei, ecce te mundus suspicatur forsitan impudicum, et mordet, et reprehendit, et libenter in tuis detractionibus immoratur ; malevolas quippe animas quasi dulciter sapit, quod pessime suspicatur ; tu autem si propter laudos humanas continentiam suscipere voluisti, reprehensionibus humanis defecisti, et totum quod tibi propinquueras, perdidisti.

CAPUT III. — Porro autem si nosti dicere cum Apostolo, *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrarum (I Cor. i, 18)*; non solum tibi reprehensionibus mercedem non minuit, sed et facit ampliorum. Tu tamen pro illo ora, ne tua mercede moritur. Nam et hinc probamus, charissimi, quia si non haberemus inimicos, non essent pro quibus oraremus ex precepto Domini nostri dicentia, *Diligite inimicos vestros, et eratē pro eis qui vos oderunt (Math. v, 44).* Unde probamus, unde cor nostrum interrogamus, atrum hoc facere valeamus, si nullum inimicum, nullum reprehensorem, nullum detractorem, nullum maledicuum experieramur? Videtis ergo quia et mali necessarii sunt bonis. In formâ quodam modo aurifici sumus, hoc est, in hoc mundo. Si aurem non es, simul ardes. Si aurum es, palea tua est molis. Si et tu palea es, simul eritis sumus.

CAPUT IV. — 4. *In Christi corpore non soli continentio, sed etiam conjugati locum habent. Conjugati humiles superbis continentibus meliores.* Verumtamen primum id noveritis, charissimi, in corpore Christi excellentiora membra esse non sola. Est enim conjugalis vita laudabilis, et habet in corpore Christi locum suum : sicut et in nostro corpore non ea sola habent locum, quæ excellentius locata sunt, sicut sensus in

¹ Forte, continentium. — Apud Er. Lugd. Ven., scientiam. xl.

nostrī estis, eis qui vos oderant, et qui vos detestantur. Quid est? Radiavit lux, ostendit fraternitatem: et adhuc dicit lippus, Claude fenestram. Praebe oculos tuos luci: agnoscere fratrem in tenebris non constitutum, in tenebris constitutus: et dic, dic securus, verba Dei dicis et non mea. *Dicite*, dicit Deus, *Fratres nostri estis: quibus eis qui vos oderant.* Nam quid mirum si dicitis eis qui vos diligunt? *His qui vos oderant, et qui vos detestantur.* Utquid hoc? Audi, et canse aspice fructum. Velut interrogaveris Dominum Deum tuum, et dixeris, Domine, quomodo dicam, Frater meus es, qui odit, qui detestatur? Dic quare. *Ut nomen Domini honorificetur. Apparet vel in justitate: ipsi autem erubescant (Isai. LXVI, 5, sec. LXX).* Vide, obsecro, fructum patientiae, tantie mansuetudinis. *Dicite, Fratres nostri estis.* Quare? *Ut nomen Domini honorificetur.* Quare autem non te agnoscit fratrem? Quia nomen hominis homines honorificavit. Ergo dic, Frater meus: oderis licet, detesteris licet, frater meus es. Agnoscere in te signum patris mei. Sermo patris nostri. Male frater, litigiose frater, frater meus es tu. Dicis enim tu, quomodo et ego, *Pater noster qui es in celis (Matth. vi, 9).* Unum dicimus: quare in uno non sumus? Rogo te, frater, agnoscere quod tecum dicis, et damna quod contra me facis. Adverte verba exequentia de ore tuo. Audi, non me, sed te. Vide cui dicimus, *Pater noster qui es in celis.* Non amicus, non vicinus; sed ipse cui dicimus, concordare nos jubet. Simul habemus apud Patrem unam vocem: quare non simul habemus unam pacem?

5. *Pia opera pro Ecclesiæ obtinenda pace.* Jejunium solemne post Pentecosten. Hospitalitas in eos qui Carthaginem veniunt collationis causa. Talia dicite ardentiter, dicite leniter. Dicite ardentes fervore charitatis, non tumore dissensionis, et deprecamini nobiscum Dominum solemnis jejunii. Quæ jam reddimus Deo, reddamus et pro causa. Jam enim jejunamus post Pentecosten solemniter: et utique jejunaremus, etiamsi ista causa non esset. Quid ergo debemus fratribus nostris, quos in nomine Domini Dei nostri, medici nostri, curandos sanandosque suscipimus, illi offendentes ut sanentur, non nobis manus medici præsumentes? Sed quid facimus? Deprecemur ipsum medicum, jejunantes humili corde, pia confessione, timore fraternali. Exhibeamus Domino pietatem, fratribus charitatem. Crescant enim elemosynæ nostræ, quibus exaudiantur facilius orationes nostræ¹. Hospitalitatem sectamini. Tempus est: servi Dei veniunt. Tempus est, occasio est, quare perit? Attende quid habes in cœnaculo domus tuæ². Attende et sursum quid reponas, quid tibi serves, de quo thesauro solo securus es. Pone sursum, commenda non servo tuo, sed Domino tuo. Numquid illic times ne fur obrepatur, ne effractor invadat, ne hostis turbulentus eripiat?

¹ In uno Ms., *Crebrescant etiam elemosynæ vestræ, quibus exaudiuntur facilius orationes vestræ.*

² In eodem Ms., *Attende quid habes in sacculo domus tuæ.*

Fac ut habeas quod tibi redditur. Nec hoc tibi redditur³, quod posueris. Feneratorem te vult Dominus, sed suum, non proximi tui.

SERMO CCCLVIII. (a).

De pace et charitate.

Parthagine habitus, ante collationem cum Donatistis, n.

1. *Pacis concilianda cura catholicis episcopis.* Viveri nolens a veritate, vivitur ab errore. Curam nostram pro vobis, et pro inimicis nostris et vestris, et pro salute omnium, pro quiete, pro pace communis, pro unitate quam Dominus jussit, Dominus diligit, adjuvent preces Sanctitatis vestre, ut de illa identidem et ad vos loquamur, et vobiscum gaudeamus. Elenchi de pace et charitate loqui, si semper amamus, semper debemus. Multo magis ergo isto tempore, quando pax sic amatitur, ut in periculo ejus amandum et tenendum constituti illi, quibus malum pro malo non reddimus, et cum quibus, sicut scriptum est, odio habentibus pacem sumus pacifici, et quia pacem loquimur eis, debellare nos volunt gratis (*Psalm. cxix, 7*). Illi ergo qui tales sunt, periclitantur inter amorem pacis et confusionem pudoris: nec id agunt, cum vinci nolunt, ut invicti sint. Qui enim vinci a veritate nolunt, ab errore vineuntur. O si eos charitas potius quam animositas superaret! Inde victores fierent, unde victi essent. Nos autem Ecclesiam catholicam, ad cuius pacem et concordiam et reconciliationem invitamus inimicos ejus, non humanis opinionibus, sed divinis testimoniis, amamus, tenemus et defendimus. Quid camillo agam, qui pro parte clamat, et contra totum litigat? Nonne bonum illi est vinci, qui si vici fuerit, totum tenebit; si vicerit, in parte remanebit? Imo si vincere sibi videbitur. Nam non vincit nisi veritas: *victoria veritatis est charitas.*

2. *Testimonia pro Ecclesiæ catholicæ unitate.* Contentio catholicorum quomodo dilectionis est, non litis. Quid ergo vobis, fratres, Ecclesiam catholicam tuto orbem terrarum fructificantem atque crescentem commendem multis verbis, et meis. Habemus verba Domini pro illa, et pro nobis. *Dominus*, inquit, *dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ (Psal. n, 7 et 8).* Quare ergo, fratres, de possessione litigamus, et non potius sanctas tabulas recitamus? Venisse nos opinemur ad judicem. De possessione contentio est: et hoc contentio non litis, sed dilectionis est. Denique litigator terrenæ possessionis ad hoc litigat, ut excludat adversarium: nos ut intromittamus. Litigator terrenæ possessionis, cum audierit adversarium dicentem, *Possidere volo; respondet, Non permitto.* Ego autem fratri dico, Possideas mecum volo: ille litigando dicit, *Nolle.* Non itaque timeo ne contemnat me Dominus, et corripiat,

¹ In uno Ms., *Nec hoc tibi solum redditur, quod posueris.*

² Emendatus ad MSS. et Ed. in sermone precedenti modo designatos.

(a) Alias, inter Simeonianos 36.

consecuti sunt (*Num. xi*). Nolite ergo pro magno habere, exaudiri ad voluntatem. Aliquando Deus iratus dat quod petis, et Deus propius negat quod petis. Cum vero ea quae Deus laudat, quae Deus præcipit, quae Deus in futuro sæculo promittit, ab illo petitis; securi petite, et incumbite, quantum potestis, orationibus, ut sumatis. Illa enim propitio Deo conceduntur: illa ejus non ira, sed misericordia largiuntur. Quando autem petitis temporalia, cum modo petite, cum timore petite: illi committite, ut si prosunt, det; si scit obesse, non det. Quid autem obsit, quid proposit, medicus novit, non ægrotus.

CAPUT VIII. — 8. *Contra continentes superbos.* Sunt ergo continentes humiles, sunt superbii. Non sibi promittant superbii regnum Dei. Excellentior locus est, quo ducit continentia: sed qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv, 11*). Quid queris celsiorem locum appetitu celsitudinis, quem potes apprehendere retentione humiliatis? Si extollis te, Deus deject te: si tu dejicis te, Deus elevat te. Sententia Domini est: nec addi aliquid, nec detrahi potest. Usque adeo autem continentes homines plerumque superbiantur, ut non solum quibuscumque hominibus, sed etiam parentibus ingratii sint, et adversus parentes extollantur. Quare? Quia illi genuerunt, isti nuptias contempserunt. Unde ingratii essent qui nuptias contempserint, nisi illi genuissent? Sed melior est filius patre suo conjugato, quia ipse non duxit uxorem: et melior est filia matre sua maritata, quia ipsa non quæsivit virum. Si superior, nullo modo melior: si melior, sine dubitatione humilior. Si vis te invenire meliorum, interroga animam tuam, si vides ibi inflationem. Ubi inflatio est, inanitas est. Diabolus ubi inane invenierit, nidum facere molitur.

CAPUT IX. — 9. *Continentibus quam maxime cavaenda superbia. Conjugatus humilius quantum melior continente superbo. Continens superbis locum non habet in regno Dei.* Denique, fratres mei, audeo dicere, superbis continentibus expedit cadere, ut in eo ipso in quo se extollunt humilientur. Quid enim prodest cui inest continentia, si dominatur superbia? Contempsit unde natus est homo, et appetit unde cecidit diabolus. Nuptias contempsisti, bene fecisti; aliquid melius elegisti: sed noli superbire. De nuptiis homo natus est, de superbia angeli ceciderunt. Si singula vestra bona considerem, melior es pâtre tuo, qui nuptias contempsisti; et tu melior matre tua, que nuptias contempsisti. Etenim melior est virginalis sanctitas, quam pudicitia conjugalis. Ista duo simul si comparentur, melius est illud quam illud: quis dubitat? Sed addendo alia duo, superbiam et humiliatem; in istis duobus interrogo vos, et de his respondeite mihi: Quid est melius, superbia, an humilius? Respondes, Humilitas. Junge illam virginali sanctitati. Superbia vero non solum non sit in virginitate tua, sed non remaneat nec in matre tua. Si enim tu tenueris superbiam, et tua mater humiliatem, melior erit mater quam filia. Iterum comparabo vos. Jam dudum singula cum intenderem, meliorem te

inveneram: modo bina cum intendo, non dubito præferre humilem mulierem virgini superbæ. Et quomodo præferre? Videte quomodo præfero illam, quam modo comparabam. Bona pudicitia conjugalis est, melior integritas virginalis. Duo bona comparabam, non malum et bonum; sed bonum et melius distinguebam. Porro autem duo illa cum posuero, superbiam et humilitatem, numquid possumus dicere. Bonum est superbia, sed melior est humilius? Sed quid dicimus? Superbia malum est, humilius bonum: et superbia magnum malum, humilius magnum bonum. Si ergo horum duorum unum est malum, et alterum bonum: jungitur malum ad majus tuum bonum, et sit totum malum: jungitur bonum ad matris tuæ minus bonum, et sit magnum bonum. Minorem locum habebit mater in regno cœlorum, quoniam maritata est, quam filia, quoniam virgo est. Majorem enim locum filia virgo, minorem locum mater maritata, ambae tamen ibi: quomodo fulgida stella, obscura stella, ambae tamen in celo. Si vero mater tua fuerit humilius, tu superba: illa habebit qualemcumque locum, tu autem nullum locum. Et quis invenit alterum locum qui ibi non habuerit locum, nisi cum illo qui inde cecidit, stantemque deject? Inde cecidit diabolus, unde stantem deject hominem. Deject stantem: sed Christus descendens erexit jacentem. Unde te tamen erexit Dominus tuus, attende. Humilitate erexit, factus obediens usque ad mortem, humiliavit semetipsum (*Phil. ii, 8*). Princeps tuus humilius, et tu superbus? Caput humile, et membrum superbum? Absit. Non vult esse de corpore capitis humilius, qui amat superbiam. Si autem non fuerit, videat ubi erit. Ego nolo dicere, ne amplius videar terruisse. Imo utinam terruerim, et aliiquid egerim. Utinam qui sic fuerat, vel quæ sic fuerat, non sit ulterius. Utinam verba ista infuderim, et non effuderim. Totum sperandum est de misericordia Dei: quia qui terret, contristat; qui contristat, consolatur; sed si qui contristatus est, emendatur.

SERMO CCCLV^a (a).

De Vita et Moribus clericorum suorum, i (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Curandum ut bona sit non solum conscientia, sed etiam fama.* Propter quod volui et rogavi hesterno die, ut hodie frequentius conveniretis, hoc est quod dicturus sum. Vobiscum hic vivimus, et propter vos vivimus: et intentio votumque nostrum est, ut apud Christum vobiscum sine fine

^a Emendatus ad cl. gr. m. et ad Ulim. Par. Lov. ad veterem codicem S. Quintini Bellovacensis, et ad editiones concilii Aquagranensis.

(a) Alias, de Diversis 40.

(b) Sermones subsequentes Augustini, quos apud plebem dixit, « dum forte de possessorialibus invidia ipsius clericis fieret, » memorat Possilius in ejus vita, cap. 23. Cited olim fuerunt in conciliis et ecclesiasticis diplomatis, secundus quidem ante milie et centum annos a Petro abbate in synodo Carthaginensi, anno 525, tomo 4 Conciliorum novæ editionis, pag. 1047. Subinde vero simul cum ejusdem synodi auctoritate laudatus est in Privilegio Lanteriori Parisiensis episcopi Dionysianis monachis, et in altero Bertrandii Ambianensis Corbeiensis concessio circiter medium septimi saeculi, tomo 6 Conciliorum, pagg. 487 et 527. Uterque deinde, r̄minus et secundus in Aquagranensi concilio, anno 816 exhibitus fuit. Primum citat Roratus ad II Cor. viii.

vivamus. Credo autem ante oculos vestros esse conversationem nostram; ut et nos dicere fortassis audiamus, quamvis illi multum impares, quod dixit Apostolus, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor. iv, 16). Et ideo nolo ut aliquis de nobis inventat male vivendi occasionem. *Providemus enim bona*, ut ait idem apostolus, *non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus* (2 Cor. viii, 21). Propter nos, conscientia nostra sufficit nobis: propter vos, fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Tenete quod dixi, atque distinguite. Dux res sunt conscientia et fama. Conscientia tibi, fama proximo tuo. Qui fidens conscientie suae negligit famam suam, crudelis est: maxime in loco isto positus, de quo dicit Apostolus scribens ad discipulum suum, *Circa omnes te ipsum bonorum operum præbens exemplum* (Tit. ii, 7).

2. *Vita communis, cuius exemplum in primis christianis. Monasterium ab Augustino, primum in horto, et post in episcopii domo institutum. In loco humili salus, in alto periculum. Vita communis in monasterio. Primum aliquid habere quemquam vite illius lege vetitum.* Ut ergo non vos diu teneam, præsertim quia ego sedens loquor, vos stando laboratis: nostis omnes, aut pene omnes, sic nos vivere in ea domo quæ dicitur *domus episcopii*¹, ut, quantum possumus, imitemur eos sanctos, de quibus loquitur liber Actuum Apostolorum, *Nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia* (Act. iv, 32). Quia forte aliqui vestrum non sunt tam diligentes vita nostræ scrutatores, ut hoc sic noverint, quomodo volo vos nosse; dico quid sit, quod breviter dixi. Ego, quem Deo propitio videtis episcopum vestrum, juvenis veni ad istam civitatem, ut multi vestrum noverunt. Quæremus ubi constituerem monasterium, et viverem cum fratribus meis. Spem quippe omnem sacculi reliqueram, et quod esse potui, esse nolui: nec tamen quæsivi esse quod sum. *Elegi in domo Dei mei abjectus esse, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (Psal. lxxxiii, 11). Ab eis qui diligunt sacerdotium, segregavi me: sed eis qui præsunt populis, non me coegeravi. Nec in convivio Domini mei superiorem locum elegi, sed inferiorem et abjectum: et placuit illi dicere mihi, *Ascende sursum*. Usque adeo autem timebam episcopatum, ut quoniam cœperat esse jam aliquous momenti inter Dei servos fama mea, in quo loco sciebam non esse episcopum, non illo accedendum. Cavebam hoc, et agebam quantum poteram, ut in loco humili salvarer, ne in alto periclitarer. Sed, ut dixi, dominus servus contradicere non debet. Veni ad istam civitatem propter videndum amicum, quem putabam me lucrari posse Deo, ut nobiscum esset in monasterio; quasi securus, quia locus habebat episcopum. Apprehensus, presbyter factus sum, et per hunc gradum perveni ad episcopatum. Non attuli aliquid, non veni ad hanc Ecclesiam, nisi cum iis inducens quibus illo tempore vestiebar. Et quia hoc

¹ Editi, *domus episcopi*. At Colbertinus ante octingentos annos descriptus liber habet, *domus episcopii*.

disponebam, in monasterio esse cum fratribus², cognito instituto et voluntate mea, beatae memorie soñex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est monasterium. Coepi boni propositi fratres colligere, compares meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me: ut quomodo ego tenuem paupertatum meam vendidi et pauperibus erogavi, sic facerent et illi qui mecum esse voluissent, ut de communi viveremus; commune autem nobis esset magnum et uberrimum prædium ipse Deus. Perveni ad episcopatum: vidi necesse habere episcopum exhibere humanitatem assiduam quibusque venientibus sive transiuntibus: quod si non fecisset episcopus, inhumanus diceretur. Si autem ista consuetudo in monasterio permitta esset³, indecens esset. Et ideo volui habere in ista domo episcopii mecum monasterium clericorum.

CAPUT II. — Ecce quomodo vivimus. Nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium: sed forte aliqui habent. Nulli licet: si qui habent, faciunt quod non licet. Bene autem sentio de fratribus meis, et semper bene credebam ab hac inquisitione dissimulavi: quia et ista querere, quasi male sentire mihi videbatur. Noveram enim, et novi omnes, qui mecum viverent, nosse propositum nostrum, nosse legem vitæ nostræ.

3. *Januarius presbyter proprium contra monasterii legem retinuit. Testamentum fecit. Hæreditatem ipsius pro Ecclesia suscipere non vult Augustinus. Lis inter Januarii filios de ejus hæreditate. Venit ad nos etiam presbyter Januarius, qui videbatur sua honeste erogando quasi consumpsisse, sed non consumpsit⁴. Remansit illi quædam pecunia, id est, argentum, quod diceret esse filiæ sue. Filia ipsius, Deo propitio, in monasterio seminarum, et bona spei est. Gubernet illam Dominus, ut impleat quæ de illa speramus, in illius misericordia, non in ejus meritis. Et quia infra annos erat, et de sua pecunia nihil facere poterat (quamvis enim videremus fulgorem professionis, tamen lubricum timebamus ætatis); factum est ut ipsi argentum quasi puellæ servaretur, ut cum ad legitimos annos veniret, facheret inde quod virginem Christi deceret, quando optime jam facere posset. Dum hæc exspectantur, cœpit ille morti propinquare: qui diu tanquam de suo⁵, jurans quia ipsius erat, non filia, testamentum fecit. Testamentum, inquam, fecit presbyter et socius noster, nobiscum manens, de Ecclesia vivens, communem vitam proficiens; testamentum fecit, hæredes instituit. O dolor illius societatis! o fructus natus, non de arbore quam plantavit Domi-*